INDICAÇÃO Nº 622/2025

Solicita a instalação de 1 (uma) faixa elevada, entre os números

38 e 45, onde anteriormente existia uma ondulação transversal,

bem como a instalação de 1 (uma) barra de contenção na curva,

ao lado do número 107, na Rua Augusto Correa Leite,

Loteamento da Vila Guilherme.

Senhor Presidente,

 Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização do serviço de instalação de 1 (uma) faixa elevada, entre os números

38 e 45, onde anteriormente existia uma ondulação transversal, bem como a instalação de 1

(uma) barra de contenção na curva, ao lado do número 107, na Rua Augusto Correa Leite,

Loteamento da Vila Guilherme.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve às queixas de moradores locais referente às

imprudências de motoristas e motociclistas ocorridas desde o recapeamento asfáltico

realizado no último ano, quando a então existente ondulação transversal foi retirada.

Permanecendo no local por alguns minutos, pude averiguar a situação de

perigo em que a população local está exposta, fato agravado pela via citada ser muito íngreme

e sinuosa, o que pode levar os veículos a perderem o controle, especialmente durante a

descida.

   Ressalta-se que a instalação de uma faixa elevada seria de grande auxílio

para forçar estes motoristas a diminuírem a velocidade e a barra de contenção no local

indicado protegeria as residências mais vulneráveis, conforme fotos anexas.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada

por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 14 de outubro de 2025.

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 A
LM

E
ID

A
 F

O
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
84

2-
22

99
-E

88
E

-9
1B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
84

2-
22

99
-E

88
E

-9
1B

7

ANEXO

Local sugerido para barra de contenção:

Local sugerido para a faixa elevada, onde anteriormente havia uma ondulação transversal:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 A
LM

E
ID

A
 F

O
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
84

2-
22

99
-E

88
E

-9
1B

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
84

2-
22

99
-E

88
E

-9
1B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8842-2299-E88E-91B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES (CPF 078.XXX.XXX-79) em 15/10/2025 15:15:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8842-2299-E88E-91B7

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/8842-2299-E88E-91B7